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Familie Horn aus Hochheim

Die Horns sind die älteste in Hochheim bei Worms ansässige Familie. Zwölf Generationen lang lassen sie sich als
Landwirte in diesem Dorf nachweisen. Sie gehörten zu den angesehensten Gemeinsmännern, denn etliche Namensträger
Horn waren Kirchenälteste oder Mitglieder des Ortsgerichts.
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Familie Horns: sitzend Philipp Horn (*06.03.1852 + 24.10.1920) mit Ehefrau Christina Horn, geborene Groß (*23.12.1855 +
22.03.1906), stehend: die Kinder Margarete, Philipp und Christina
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Hermann Horn, Geschäftsführer der
Maschinenfabrik Friedrich Horn (*
1874 + 1935, Quelle: Stadtarchiv
Worms)

 Horn aus Hochheim

https://www.worms.de/de-wAssets/docs/kultur/wussten-sie-es/Stammfolge_der_Horn.pdf


Stammfolge der Horn aus Hochheim bei Worms 
 
Schon am 6.11.1544 wird ein Bastian Horn aus Hochheim in einer Wormser Urkunde 
erwähnt  (Quelle: Karlheinz Armknecht in „Der Wormsgau“ 1963 / 64). 
 
Im Hochheimer Morgen-Bedbuch  von 1586 (Stadtarchiv Worms 41/3) sind  acht 
Namensträger Horn mit ihrem Grundbesitz vermerkt : 
Hans, der Alt (S. 69), Hans, der Jung (S. 73 seine Tochter, Phil. Rheinheimers Wittib, als 
Erbin), Philipp (S. 96 und S. 93 als Erbe von Stoffel Schmahl), Philipp, der Jung (S. 46 und 
S. 315), Peter  (S. 69 als Erbe von Hans dem Alten und S. 70), Andreas (S. 10 – sein Besitz 
grenzt an den von Hans dem Jungen) sowie Margaretha Horn (S. 71 – die ihren Besitz an 
Jacob Kneipp vererbt) und Hanns Stoffel Horn (S. 192). 
 
Die ersten Generationen gliederte Karlheinz Armknecht auf einem Blatt, aufbewahrt im 
Archiv für Personengeschichte in Bensheim, folgendermaßen : 
 
I.    Hans Horn, der Ältere  ( + vor 1586, da Sohn Peter als Nachfolger (modo)  im 
                                                 Hochheimer Morgen-Bedbuch eingetragen ist) 
       Söhne :  a)  Hans, der Jung    =   II. 1 
                     b)  Philipp, der Alt   =   II. 2 
                   ( c)  Peter 
                     d)  Andreas          ) 
 
II.  1) Hans Horn, der Jung,  Bauer in Hochheim  ( + vor 1586, da seine Tochter im 
                                                 Bedbuch als Nachfolgerin eingetragen ist) 
          Eine Tochter von ihm heiratete Philipp Rheinheimer, Grundbesitzer in Hochheim, 
                                                                                                + vor 1586 
II.  2) Philipp Horn, der Alt,  in Hochheim 
          Sohn Philipp, der Jung         =  III. 1 
 
III. 1) Philipp Horn, der Jung,  1619 in Hochheim erwähnt  (2. Bedbuch  S. 72) 
          Sohn Philipp III.                   =  IV. 1 
 
Im Dreißigjährigen Krieg flüchteten Joh. Christoph und Joh. Philipp Horn nach Worms. 
 
IV. 1)  Philipp Horn III.  oo vor 1646  Vede (?), Ursula    
      (Angabe von Ruth Hetterich, Heppenheim a. d. Wiese) 
      4 Kinder :  a)  Elisabeth            get. 13.05.1646 
                        b)  Anna Maria            * 24.06.1647 
                        c)  Philipp Heinrich     * 20.01.1650  =  V. 1 
               ?       d)  Christoph                                       =  V. 2 
 
V.1)  Philipp Heinrich Horn, Gemeinsmann zu Hochheim,  
        * 20.01.1650 ref. KB Worms        + vor 1696  
        oo  vor 1674 Ursula N.N.          
        4 Kinder : a)  Georg Henrich,      * err. 1674  =  VI. 1 
                         b)  Anna Christina                          =  VI. 2 
                         c)  Hartmann               * err. 1681  =  VI. 3 
                         d)  Maria Magdalena,  * err. 1686  =  VI. 4                                 

      
        ? oo II.           Magdalena 



                         e)  Anna Maria         oo  25.01.1695 Isaac Wanner aus Gundersheim 
                         f)   Hans Georg            * 22.08.1689  KB. Neuhausen 
V.2   Christoph Horn,  Zöller in Hochheim 
         oo  I.                      Ursula 
         Kinder:  a) Anna Maria Horn oo Hochheim 14.01.1698  =  VI 5 
                       b) Johannes Horn      oo Hochheim 19.09.1702  =  VI 6 
         oo II.          Anna Katharina, begraben in Hochheim 23.12.1727, 86 J. 2 M. alt 
 
VI.1) Jörg Henrich Horn  II, Ackersmann und Kirchenältester in Hochheim,  
           Bei seiner Hochzeit 1696 Philipp Horns Sohn genannt.  
           Seine älteste Tochter 1697 nach seiner Schwester Anna Christina (VI. 2) genannt. 
          1698 im kurpfälz. Untertanenverzeichnis erwähnt.                                                                                     
          * Hochheim    err. 1674            + Hochheim 14.05.1747  ref. KB 
        oo Hochheim 31.01.1696  Jfr. Anna Maria, ehel. Tochter von Hartmann Rheinheimer, 
                                                   churpfälz. Unterfauth zu Hochheim 
        6 Kinder : a) Anna Christina       get. 24.02.1697   =   VII.1 (Patin des Vaters Schwester) 
                         b) Christoph                get. 24.05.1699  Neuhausen ref. KB 
                         c) Johann Georg         get.  20.06.1700   =   VII.2     
                         d) Anna Charitas           *    15.11.1702                       begr. 1.03.1709 
                         e) Johanna Maria          *      9.07.1705   =   VII.3 
                         f) Elisabeth                   *      1.07.1708   =   VII.4 
 
VI.2) Anna Christina Horn 
          oo   I. Hochheim 14.01.1698 Hans Velten Schäfer, Sohn von Johann Schäfer, 
                                                                              churpfälz. Fauth in Kriegsheim 
          oo II. Hochheim 27.04.1710 Hans Jakob Röll von Mörstadt 
         
VI.3) Hartmann Horn, Gemeinsmann, Gasthalter zu Hochheim, im Ausschuss, siegelte 
          1722 mit einem Posthorn, Kirchenältester 1730, 1715 Pate bei Hartmann Helbig 
           * Hochheim    err. 1681   + Hochheim 4.08.1758, alt 77 Jahr 13 Wochen 
         oo Hochheim 31.01.1702   Anna Charitas Weber,  * Hochheim,  + Hochheim 
                               ehel. Tochter von Vinzentz Weber, Einwohner zu Hochheim 
           9 Kinder : a)  Barbara            * 19.11.1702   =   VII.5 
                            b)  Johann Michel * 12.12.1704                     begr.  9.02. 1705 
                            c)  Elisabeth 1       * 13.12.1705                                     + 1706  
                            d)  Jörg Henrich    * 21.04.1707                                     + 1713 
                            e)  Elisabeth 2       * 27.06.1709 
                            f)  Johanna            * 20.11.1711  oo  Leiselheim  18.04.1730 J.G.Orb 
                            g) Johannes           * 17.02.1714                                     +  1715 
                            h) Anna Maria      * 28.12.1715                                     +  1738 
                            i)  Sabina              *   1.03.1719  oo Hochheim Joh. Jakob Metzger 
                                                                                                       + 21.07.1809,  90 Jahre alt 
VI.4) Maria Magdalena Horn 
          * Hochheim   err.  1686     + Hochheim 14.11.1759 
        oo Hochheim 19.05.1705    Michel Hellwig, Sohn von Isaac Helbig 
 
VI.5) Anna Maria Horn 
        oo Hochheim 14.01.1698 den Küfer Hans Jakob Furer, 
                               Sohn von Caspar Furer, kameralistischer Hofmann zu Leukershausen 
 
 



VI.6) Johannes Horn,  Gerichtsmann in Hochheim 
            * errechnet 1677    + Hochheim 22.02.1750,  73 Jahre   1 Monat alt                                                        
          oo I. Hochheim 19.09.1702  Eva Katharina Fritz, begr. Hochheim 19.06.1710, 
                                 Tochter von Henrich Fritz aus Leiselheim, starb 33 Jahre alt 
             Sohn   a) Johannes               *   1.03.1707 
        oo  II. Hochheim 4.11.1710        Sabina Kerner (Körner)  + Hochheim 22.01.1755 
           * 22.10.1690 Odernheim, ev. , Tochter von Marx Kerner und Anna Sabina zu O. 
        Kinder :  a) Anna Katharina      * 25.09.1711                + Hochheim   2.03.1785   
                       b) Johann der Jüngere                        =  VII.6   
                       c) Christoph I.             * 25.09.1713  =  VII.7 
                       d) Joh. Martin             * 30.04.1716  =  VII.8 
                       e) Elisabeth                 * 27.07.1718                 begr.             6.07.1729  
 
VII. 1) Anna Christina Horn 
       get. Hochheim 24.02.1697 
          oo Hochheim   3.06.1737 den Witwer Johann Zöller, Gemeinsmann, Kirchenvorsteher 
 
VII. 2) Johann Georg Horn 
           * Hochheim 20.06.1700                                            +  Hochheim  30.01.1766 
         oo Hochheim 17.06.1727  Anna Katharina Hirsch(en) aus Leiselheim 
           4 Kinder : a) Johann Philipp    *   7.12.1728            +  Hochheim   17.09.1761 
                            b) Georg Heinrich   * 27.11.1731   =   VIII. 1 
                            c) Anna Christine   * 25.02.1734                + Hochheim 19.08.1752 
         oo                                               Ottilie 
            *                           1715                                               + Hochheim  30.01.1766 
                            d) Christoph II.       * 30.04.1740    =   VIII. 2 
                            e) Johannes             * 26.09.1745 
                            f) Catharina Elis.    * 19.02.1754          oo 1776 Johann Orlemann 
                                                                                                Müllermeister zu Mühlheim 
VII. 3) Johanna Maria Horn 
           * Hochheim   9.07.1705   
         oo Hochheim 15.01.1726 Heinrich Adam Probeck aus Dirmstein 
 
VII. 4) Elisabeth Horn 
           * Hochheim   1.07.1708 
         oo Hochheim 18.04.1730 ihren Vetter Johann Horn den Jüngeren 
                                         1742 Zeugin bei der Taufe von Elisabeth Metzger 
 
VII. 5) Barbara Horn 
           * Hochheim 19.11.1702 
         oo Hochheim 23.06.1722 Joh. Jakob Dörr, Bürger u. Metzgermeister aus Worms 
 
VII. 6) Johann Horn der Jüngere 
        oo Hochheim 18.04.1730 Elisabeth Horn  (=  VII. 4) 
             Tochter Anna Christina * 30.05.1747       
 
VII. 7) Christoph Horn I.,  Kirchenältester in Hochheim 
            * Hochheim 25.09.1713   Gevatter: Hanß Jörg Reinheimers Söhnl. Christophel 
            + Hochheim 29.05.1776 
           oo                                     Elisabeth 
            Kinder :   a) Anna Sabina        *   2.12.1740   oo 30.08.1767 Joh. Phil. Gerkhardt 



                            b) Elisabeth              *   9.02.1743   oo 24.11.1773 Johannes Groß 
                            c ) Joh. Jakob           * 20.01.1745    =   VIII. 3 
                            d) Anna Marie         * 29.07.1746 
                            e) Joh. Philipp         *   6.11.1748 
                            f) Anna Margaretha * 11.11.1749      +   4.02.1750 
                                Paten: die Eheleute Johannes u. Anna Margaretha Müller aus Dalsheim 
                            g) Anna Christina    *   7.01.1751    oo 29.09.1776 Hartmann Metzger 
                                                            + 11.04.1814  Hochheim 
                            h) Maria Magdalena * 19.10.1753 
                            i) Joh. Friedrich      *   2.02.1757   =   VIII. 4 
 
VII. 8) Joh. Martin Horn 
           * Hochheim 30.04.1716 
          oo                                      Maria Catharina 
             Kinder :  a) Hartmann            *           1748 
                            b) Johannes             *   3.05.1750 
                            c) Johann Henrich   *   2.08.1752 
                                Pate: Joh. Henrich Hüther (?) von Monsheim 
 
 
VIII. 1) Georg Heinrich Horn II.,  Gerichtsverwandter und Kirchenvorsteher in Hochheim 
          * Hochheim 27.11.1731                   + Hochheim 18.03.1796 
        oo  I.                                  Anna Maria 
          *                             1736                   + Hochheim   3.02.1782 
        oo II. Neckarau 11.06.1782 Eva Katharina Weidner                      (PRFK VIII S. 73) 
          *      Neckarau 26.10.1764                + Hochheim 16.01.1813 
          Kinder :     a) Anna Elisabetha   * 22.05.1783     =   IX. 1 
                            b) Eva Katharina      * 13.02.1792     =   IX. 2 
                            c) Susan. Christine   * 25.08.1796                       + Hochheim 27.04.1799 
          Die Witwe heiratet am 27.09.1796 in Hochheim Adam Metzger, hat mit ihm 4 Kinder. 
 
VIII. 2) Christoph Horn II.,  Landwirt 
           * Hochheim  30.04.1740                   + Hochheim  16.03.1795,  alt 54 Jahre, 10 Monate 
         oo Hochheim 25.02.1772  Anna Margaretha Rheinheimer,   
           * Hochheim 16.01.1746                     + Hochheim   1.08.1813 
 
            Kinder :    a) Anna Maria          * 12.08.1773   oo  24.02.1799 Johannes Gerkhard 
                             b) Georg Heinrich Horn III.   *   2.10.1774      =   IX. 3 
                             c) Kath. Elisabeth      *   8.07.1778                    + Hochheim 22.08.1794 
                             d) Maria Ottilia          * 29.10.1780   oo 29.06.1801 Andreas Mathes , 
                                                                *   8.10.1776   S. v. Andreas u. Sybilla Katharina                                
                             d) Johannes                * 29.10.1787                   =   IX. 4             
 
VIII. 3) Joh. Jakob Horn,  Ackersmann in Hochheim 
          * Hochheim 20.01.1745  ref.             + Hochheim   3.04.1810 
        oo Hochheim 17.04.1773   Anna Margaretha   ( Familienname Roth nicht angegeben !) 
          get. ref. Pfiffligheim 4.07.1759         + Hochheim   6.02.1807,  64 !! Jahre alt 
         (beim Maire von Hochheim zeigte Jacque Horn den Tod seiner Ehefrau Margaretha geb.  
           Roth, gestorben in ihrer Wohnung Alzeyerstr. 76, an) 
 
             Kinder :   a) Anna Maria          * 19.01.1779     =   IX. 5 



                             b) Elisabetha             *   7.03.1780  oo 11.04.1803 Christian Weber 
                                                                                        * 10.11.1775 
                             c) Johann Christoph * 28.10.1782     =   IX. 6 
                             d) Anna Christina     * 26.04.1787 
                                 Zwillingskind, krankheitswegen gleich getauft 
                             e) Sabina                  * 12.02.1791  oo 19.09.1809 Jakob Keller, Müller 
                             f) Anna Barbara       *   1.06.1794   + Hochheim 8.06.1794 
                             g) Anna Margaretha * 19.10.1795  (Mutter Anna Margaretha geb. Roth) 
 
VIII. 4) Joh. Friedrich Horn,  Ackermann und Bürgermeister (1802-09) in Hochheim 
          *  Hochheim    2.02. 1757                   + Hochheim  1.12.1813,  56 Jahre alt 
       oo  I. Erbes-Büdesheim  9.01.1780 Magdalena Catharina Kern  (HFK IV Sp 237), 
                Tochter des Wendel Kern, Gemeinsmann zu Nack, 
                                                                      + Nack  zwischen 29.12.1782 und 18.05.1784 
             Tochter Katharina Elisabetha * 29.12.1782 in Nack  =  IX. 7 
       oo II.Hochheim 18.05.1784 die verwittibte Elisabetha Saxerin geb.Metzger + 20.6.1803 
            Sohn   Johann Jakob                * 23.11.1785                =  IX. 8 
 
       oo III. (nicht in Hochheim)   Sabine Metzger aus Alsheim,     + 6.12.1813, 31 Jahre alt 
             Sohn  Jakob                             * 30.01.1809 
             Sohn Johann Friedrich            *   7.05.1811   + 8.05.1811 
      Bei der Säkularisierung kirchlichen Besitzes in der Napoleonischen Zeit steigerte      
      Friedrich Horn in Hochheim am 12.09.1805 und am 12.05.1807 mit Philipp Gerkhard 
      für 3825 Franken nicht nur ein Gut mit Äckern und Weinberg aus dem Besitz des 
      Paulusstifts, sondern auch mit zwei Partnern für 28.700 Franken das Admistrationsgut der 
      Hochheimer Amtsschaffnerei.  
      (Detlev Johannes, Worms-Hochheim und Worms-Pfiffligheim, Alzey 1998, S. 45) 
 
IX. 1) Anna Elisabetha Horn 
           * Hochheim 22.05.1783 
         oo Hochheim 25.11.1804  Johannes Schiffer aus Obrigheim 
 
IX. 2) Eva Katharina Horn 
          *  Hochheim  13.02.1792 
         oo Westhofen 30.05.1814   Alexander Orb, Gutsbesitzer in der Wormser Straße 
          *  Westhofen 14.12.1783  + ebd. 6.05.1859 (DGB 149, Pfalz 3, S. 351) 
           Sohn Johannes Orb III., * 1816,  nach Amerika ausgewandert 
 
IX. 3) Georg Heinrich Horn III. ,  Ackersmann in Hochheim 
          * Hochheim   2.10.1774                  + Hochheim 22.05.1836  
        oo  I. Hochheim 24.02.1799   Johanna Gerkhardt 
          * Hochheim  25.12.1772                 + Hochheim 14.02.1814, 36 Jahre alt 
          Söhne :  a) Joh. Jakob               * 29.06.1800   =  X. 1 
                        b) Johannes                 * 14.12.1802   =  X. 2 
                        b) Joh. Philipp             *   7.05.1805   =  X. 2 a 
                        c) Georg Heinrich IV  * 18.09.1806   =  X. 3 
                        d) Andreas                   * 24.10.1810              +          1888 
                        e) Friedrich                   *  6.02.1813   =  X. 4 
       oo II.  Hochheim 31.07.1814  Anna Margaretha Scherff, 
          Tochter von  Johann Georg und Anna Marie Scherff geb. Gerkhard aus Niefernheim 
 



IX.4)  Johannes Horn, Bauer und Handkäsfabrikant in Osthofen, genannt „ Käshorn“ 
          * Hochheim 29.10.1787, Pate Johann Horn, des Joh. Georg Horn hinterl. Sohn. 
            Teilnehmer an der Erhebung 1848/49. Transportierte Handkäs, Waffen und 
            Personen. – Verwitwet. – Emigrierte mit seiner Magd in die Schweiz und wanderte   
            von da nach Amerika aus. Gefallen 1855 bei Louisville im Kampf gegen Indianer. 
            (Julius Grünewald, Heimatmuseum Westhofen) 
 
IX. 5) Anna Maria Horn 
          * Hochheim 19.01.1779                   + Hochheim 18.01.1833 
        oo Hochheim 24.02.1799 Johannes Gerkhardt, Ackersmann u. Beigeordneter in Ho. 
          * Hochheim 10.12.1774                   + Hochheim 15.01.1855 
 
IX. 6) Johann Christoph Horn,  Ackersmann in Hochheim 
          * Hochheim 28.10.1782  ref.            + Hochheim 22.06.1844 
IX. 7) oo Hochheim 7.11.1802 seine Cousine Katharina Elisabetha Horn 
           * Nack        29.12.1782                    + Hochheim 14.12.1840 
            Kinder :  a) Jakob                          * 11.09.1807 
                           b) Johann Jakob              * 22.01.1809 
                           c) Katharina Magdalena * 25.03.1817  =  X. 5 
                           d) Christoph                    * 29.06.1821 
                           e) Johannes                     * 30.05.1823            Zeuge: Andreas Matthes, 44 
 
IX. 8) Johann Jakob Horn,  Taglöhner und Feldschütz in Neuhausen 
                                              Später Ackersmann und Müller in Hochheim 
           *                 23.11.1785                   + 14.10.1844 
          oo                  9.11.1812  Anna Maria Keller, T.d. Müllers Jakob K.u.d.Anna Marg. 
            Kinder :   a) Jakob Horn                *  9.12.1814  KB Hochheim  =  X. 6 
                            b) Catharina Elisabeth   * 17.09.1816                 + 9.06.1904 
                            c) Magdalena                 * 14.01.1818 
                            d) Johann                       * 19.02.1819 
                            e) Friedrich                    * 20.04.1824                          =   X. 7 
                            f) David                         * 21.03.1826 
 
X. 1) Johann Jakob Horn 
            * Hochheim 29.06.1800 
          oo Hochheim   9.10.1825 die Witwe Anna Margaretha Metzger geb. Bähr, 36 Jahre alt, 
               Tochter von Georg und Anna Maria Bähr geb. Fischer aus Mörstadt, Mutter + 1742 
 
X. 2) Johannes Horn,  Schneider in Hochheim 
            * Hochheim 14.12.1802 
          oo Hochheim 28.12.1843 die Witwe Anna Maria Helwig geb. Matthes, 35 Jahre alt, 
               Witwe des am 24.02.1843 + Hochheimer Ackermanns Joh. Georg Helwig I. 
            * Hochheim 27.02.1808 
               Tochter von Andreas und Ottilie Matthes geb. Horn  =  VIII. 2 d 
 
X. 2 a) Joh. Philipp Horn 
            * Hochheim   7.05.1805 
            Ist 1837 oder 1838 nach Amerika ausgewandert und hat sich in Wooster / Ohio 
            niedergelassen. Dort 1888 gestorben. 
            Seine Frau könnte Adelia S. Laubach Horn (1850-1938) gewesen sein. 
            Möglicher Sohn: Dr. Harry Wallace Horn (1874-1964) 



         (Von Hans Regelein im Internet „Find A Grave Memorial webarchive“ gefunden) 
 
X. 3) Georg Heinrich Horn IV, Ackersmann in Hochheim 
            * Hochheim 18.09.1806                    +                           1888 
          oo Hochheim   3.06.1834    Katharina Elisabeth Matthes  (1808-1879) 
              Sohn Andreas          * 18.08.1839    =  XI .1 
             Tochter Anna Maria  * 21.09.1845    =  XI. 2 
 
X.4) Friedrich Horn,  Ackersmann in Hochheim 
           * Hochheim   6.02.1813                   + Hochheim 11.02.1897 
         oo Hochheim 28.05.1837  Maria Magdalena Matthes 
           * Hochheim 20.10.1811                    + Hochheim 30.12.1881 
           Söhne :  a)  Jacob          * 11.07.1838    =   XI. 3 
                         b)  Gertrauda   * 15.03.1842    =   XI. 4 
                         c) Johannes II. * 14.08.1843    =   XI. 5 
                         d)  Philipp        *   6.03.1852   =   XI. 6 
 
X.5) Katharina Magdalena Horn 
           * Hochheim 25.03.1817                    + Hochheim   8.05.1898 
         oo Hochheim 10.05.1840  Johann Georg Hellwig II., Landwirt 
           * Hochheim 22.07.1813                     + Hochheim  8.01.1892 
 
X.6)  Jakob Horn, Zimmermann in Neuhausen,  „Mühlarzt“, Stiftstr. 32 
           * Neuhausen 9.12.1814 (KB Hochheim) 
              verlegte 1860 seinen Wohnsitz nach Worms in die Kleine Wollgasse, 
              um dort als Einrichter von Wassermühlen tätig zu sein. 
              (Quelle : Karlheinz Armknecht, 100 Jahre Maschinenfabrik Horn in Worms,1960) 
           oo Neuhausen 10.09.1840 (KB Hochheim)  Barbara Wilhelm 
             * Neuhausen 21.03.1814, Tochter von Andreas Wilhelm, Hufschmied in Neuhausen, 
                und dessen Ehefrau Dorothea geb. Deibel, bei der Hochzeit der Tochter 70 bzw. 59 
                Jahre alt. Trauzeugen : David Neubecker, 44, Bäcker in Hochheim, Vetter des 
                Bräutigams, und Michael Wilhelm, 32, Hufschmied in Neuhausen, Bruder der Braut 
          Kinder : a) Barbara 
                        b) Elisabeth 
                        c) Friedrich   * Neuhausen 29.10.1845    =  XI. 6 
                        d) Johannes 
                        e) Jakob  II                                                =  XI. 7 
                        f) Adam           getauft       11.08.1850 
 
X. 7)  Friedrich Horn,  Schuhmacher in Neuhausen, Gaustr. 21 
            * Hochheim   20.04.1824 
          oo Neuhausen  22.04.1854   Anna Magdalena Schellenberger 
            * Worms          2.05.1819,  Tochter von Martin  Schellenberger, Maurer in Worms, 
                                                        und dessen Ehefrau Juliana geb. Hepp (?), + 27.8.1831 
           Kinder : a) Friedrich     2.03.1855 
                         b) Georg        24.11.1856  Zeuge Valentin Laubmeister, Mühlarzt zu Neuh. 
                         c) Jacob         27.05.1859 
                         d) Johannes   27.05.1859 
 
 
 



XI.1) Andreas Horn I. , Landwirt in Hochheim,  Bingerstr. 57 
            * Hochheim 18.08.1839   +  Hochheim 28.11.1896 
          oo Hochheim 14.04.1869  Katharina Schärf geb. Männchen 
            * Hochheim 18.09.1835  T. v. David Männchen und Elisabeth geb. Schärf 
                                                     +  Hochheim 14.08.1910 
            Kinder : a) Georg Heinrich  *   3.11.1869               =  XII. 1 
                          b) Margaretha        * 23.12.1871               =  XII. 2 
                          b) Johannes III.      * 17.12.1878               =  XII. 3 
                          c) Jakob                                                     =  XII. 4                       
 
XI.2) Anna Maria Horn 
            * Hochheim 21.09.1845   
          oo Hochheim 21.11.1872  Hartmann Saxer,  * 1845 
 
 
XI.3) Jacob Horn I. , Landwirt in Hochheim,  Himmelskronstr. 17  (Adressbuch 1904-12) 
            * Hochheim 11.07.1838, ev. 
          oo  I. Hochheim 11.06.1868  Katharina Maisenheimer 
            * Hochheim 20.03.1847,  T. v. Konrad Maisenheimer und Elisabeth geb. Saxer 
            Kinder:     Jacob                +  26.10.1878,  zwei Monate und zwei Tage alt 
                             Anna Katharina Elisabetha  1892 unverehelichte Dienstmagd 
          oo II. Nordheim 25.01.1887  Barbara Bayer     (FB Nordheim) 
            *                         6.12.1858                + Worms               1932 
            Kinder: a) Philipp              * 21.08.1888 
                         b) Jakob Valentin  * 16.11.1889 
                         c) Barbara             * 25.11.1890 
                         d) Heinrich            *   1.06.1892 
                         e) Anna Maria       * 24.07.1893 
 
XI.4) Gertrauda Horn 
            * Hochheim 15.03.1842                            +                   2.06.1897 
          oo Hochheim 30.11.1871  Johannes Steiner,  Maurermeister 
            *                   10.10.1837                            +                 18.09.1902 
 
          Urgroßeltern von Friedrich Braunewell in Frankenthal 
 
XI.5) Johannes Horn II. , Küfer in Hochheim 
            * Hochheim 14.08.1843 
          oo Hochheim 22.02.1870  Elisabeth Dinges 
            * Hochheim   6.08.1848,                           + Hochheim 1.12.1901 
               Tochter des Tagelöhners Peter Dinges, + vor 1870, und der Elisabeth geb. Groß 
              Kinder: a) Johannes   *  errechnet 1871, Küfer, ledig, + 6.10.1898, 27 Jahre alt 
                           b) Margareta *  8.02.1874   =   XII. 5 
 
XI.6) Philipp Horn ,  Eier- und Butterhändler in Hochheim, Himmelskronstr. 16  (1904-12) 
            * Hochheim, Klosterstr. 50, am 6.03.1852  + Hochheim 24.10.1920 
             (Foto von ihm und seiner Familie im Besitz von Wolfgang Hasch – Anmerkung 3) 
          oo Hochheim 26.09.1878   Christine Groß 
            * Hochheim 23.12.1855                         + Hochheim 22.03.1906 
              Christine starb auf dem Wormser Wochenmarkt, wahrscheinlich an einem Schlag- 
              anfall, und wurde in dem Handwagen, mit dem sie ihre Waren gebracht hatte, 



              zurück nach Hochheim gezogen. (Mitteilung von Wolfgang Hasch). 
            Kinder :  a) Philipp      * 30.01.1879   =   XII. 6 
                           b) Margarete *   9.01.1880   =   XII. 7 
                           c) Christina   * 30.09.1882   =   XII. 8 
 
XI. 7) Friedrich Horn, Inhaber der Maschinenfabrik und Eisengießerei Friedrich Horn 
           * Neuhausen  29.Oktober  1845  Stiftstr. 32                        + Worms                1919 
              übernahm 1873 als ältester Sohn das väterliche Geschäft, verlegte den Betrieb in die     
              Wormser Hafenstraße, errichtete 1896 zusätzlich eine Eisengießerei, baute hydrau- 
              lische  Pressen für Wein- und Obstbauern, um 1900 auch  die Blumentopfpressen 
              „Wormatia“, übertrug 1906 das Unternehmen an seine drei Söhne. 
              1911 wurde die OHG in eine Familien-GmbH umgewandelt. 
         oo Rossdorf bei Darmstadt  24.04.1873 Maria Barbara Stühlinger, 
              Tochter des Großherzoglichen Knabenlehrers und Organisten Johannes St. 
              und dessen Ehefrau Katharina geb. Keil. 
           * Rossdorf 21.10.1847 
 
              Kinder :  a) Hermann  *  29.01.1874  =  XII. 9  wohnte 1912 Gutenbergstr. 27 
                             b) Fritz         *                      +  1914     wohnte 1912 Chrimhildenstr. 20 
                             c) Karl         *                       +  1919 
 
XI.  8) Jakob Horn II,  Landwirt in Hochheim, auch Gemeindeeinnehmer 
            *   errechnet          1849 
            (am 5.06.1900, 51 Jahre alt, Zeuge bei der Eheschließung von Margaretha Horn) 
             wohnte Obergasse 24  (Adressbücher 1904-1925) 
            oo                                   Maria Biedert 
             Tochter Anna Margaretha  *  3.01.1887 
 
XII. 1) Georg Heinrich Horn, Landwirt und Wirt in Hochheim 
            * Hochheim   3.11.1869                        + 18.12.1924 
                                          1904 Landwirt auf dem elterlichen Hof Bingerstr. 57 
                                          1912 Landwirt, betrieb zusätzlich eine Weinwirtschaft, 
                                                   erhielt deshalb den Beinamen „Wirt-Horn“ (Anmerkung 4) 
                                          1920 verkaufte er ein großes Ackergelände vor der Schach`schen 
                                                   Mühle an den Sportverein Hochheim  (Anmerkung 5) 
          oo  Hochheim 21.06.1902 Barbara Christine Diry, T. d.+ Landwirts Georg Diry 
            *  Hochheim 23.04.1875                         +    3.01.1927 
                                          1925 Witwe, Landwirtin, Bingerstr. 57 (Adressbuch Worms) 
           Kinder: a) Katharina  * 24.07.1907   +   2.01.1991   unverheiratet 
                        b) Christine   *   5.09.1908   + 23.12.1978   oo  Borngässer 
                        c) Anna                                                         oo  Leger 
                        d) Elisabeth                                                   oo  Reichert 
                        e) Margarete                                                  oo  in Sprendlingen 
                        f) Heinrich    * 10.03.1915   + 18.04.1986 
                                                 hatte eine Tochter 
 
XII. 2) Margareta Horn 
            * Hochheim    23.12.1871 
          oo Hochheim      5.06.1900  Johann Baptist Huth, Lehrer in Sprendlingen 
            * Pfiffligheim 18.01.1869 
                                                                                           



XII. 3) Johannes Horn III. ,  „Jean“ oder „Römergarten-Horn“ genannt. (Anmerkung 4) 
                                                Zunächst (1904) Landwirt auf dem elterlichen Hof  Bingerstr.57 
                                                Danach (1912) bis zum 1. Weltkrieg Wirt (Pächter) der Gast= 
                                                stätte „Zum Römergarten“ (heute kath. Kindergarten) 
                                                (Foto der alten Gaststätte in „Hochheimer Ansichten“ S. 158). 
                                                 Anschließend Landwirt in der Konventstr. 8 
                                                 Erwarb 1919 das Anwesen Bingerstr. 55 und betrieb dort 
                                                 Landwirtschaft.         
             * Hochheim 17.12.1878                   +   13.08.1951 
 
 XII.7)oo Hochheim  21.05.1904  Margareta Horn 
             * Hochheim   9.01.1880                   +   25.10.1949 
             Kinder :  a) Philipp   *   5.05.1905   =   XIII. 1 
                            b) Anna      * 14.05.1911   + 23.11.1984    oo   Ernst Stauff 
                            c) Albert     * 29.11.1917   =   XIII. 2 
 
 
XII. 4) Jakob Horn, Landwirt in Heimersheim bei Alzey, Verwalter des Weinguts E.M.Knell 
            * Hochheim 12.05.1876            + Heimersheim  2.04.1952 
            oo I. Heimersheim 14.03.1903  Barbara Koehler 
            *      Heimersheim 25. 04.1878 
            Tochter des Landwirts Christoph Koehler III. und seiner Ehefrau Katharina geb. Horn 
            +      Heimersheim   4.02.1904, 25 Jahre alt, im Kindbett 
                  (am Tag zuvor hatte sie einen Jungen tot geboren) 
            (Trauzeuge: Georg Heinrich Horn, Landwirt in Hochheim, der älteste Bruder XII 1) 
           oo II. Alzey  6.07.1907               Philippina Klauß 
            * Monzernheim  19.10.1876        + Heimersheim 15.04.1963 
               hatten zwei Töchter: Anna Philippina  * 26.03.1911 
 
XII. 5) Margareta Horn 
            * Hochheim  8.02.1874 
          oo Hochheim  7.04.1906  Heinrich Peter Schläfer,  Kaufmann 
            * Worms       3.04.1875  Sohn des Auktionators Heinrich Schläfer und 
                                                    dessen Ehefrau Katharina geb. Rauschkolb 
 
XII. 6) Philipp Horn II., 1912 Schreiner und Spezereihändler,  Bingerstr. 69 
                                          1925 Möbelschreinerei in Hochheim, Bingerstr. 69 
          * Hochheim 30.01.1879                                       + Hochheim   7.06.1934 
         oo                                      Magdalena Diehl 
          * Hochheim 18.10.1870                                       +                              1942 
           Tochter Christina   * 23.10.1907   =   XIII. 3 
 
XII. 8) Christina Horn                              
           * Hochheim 30.09.1882                                       + Hochheim 27.07.1949 
         oo Hochheim 30.11.1907  Johannes Saxer  VII 
           * Hochheim 10.09.1877                                       + Hochheim 20.02.1962    
 
XII. 9) Friedr. Aug. Hermann Horn,  Geschäftsführer der Maschinenfabrik Friedrich Horn 
            * Worms 29.01.1874                             +             1935 
            studierte Maschinenbau in Darmstadt. Mitglied der Studentenverbindung Corps  
            Franconia Darmstadt. Übernahm 1906 zusammen mit seinen Brüdern die väterliche    



            Fabrik. 1914 Schrift- und Kassenwart des corpsstudentischen Wormser AHSC. 
            Februar 1915 Vizefeldwebel im Landsturm Bataillon des Inf. Rgt. 118. 
            Ab 1919 Alleininhaber der Firma. Ab 1926 Fertigung von Tabletten Pressen. 
            1935 Übergabe der Geschäftsführung an seinen Sohn Detlev.   =   XIII. 4 
            Eine 1935 von der Maschinenfabrik Horn gelieferte Kelter steht jetzt im Garten 
            von Eugen Schüler in der Leiselheimer Winzerstraße. 
            oo                                    Genovefa Scheuren  (1881-1948) 
            Kinder:  a) Else Horn     * 11.03.1907 Worms 
                                                                1923-25 auf der Eleonorenschule in Worms 
                          b) Detlev Horn *   7.08.1908 Worms   =   XIII. 4 
 
XIII.  1) Philipp Horn III.,  Bauer in Hochheim 
              * Hochheim   5.05.1905     + Kriegslazarett in Mölln 17.03.1945 
                 Heiratete in den Hof von Philipp Heintz in der Binger Straße ein. 
              oo                                   Anni Heinz 
              * Hochheim 21.06.1908 
              Kinder :  a) Gerhard   * 30.05.1936              +              25.10.2002 
                             b) Helga       * 21.01.1940                      oo                   Hack 
 
XIII. 2) Albert Horn  
             * Hochheim 29.11.1917, ev. 
                1928-1930 auf der Oberrealschule in Worms 
                                                                                    + ohne Nachkommen  (Suizid) 
 
XIII.  3) Christina Horn  II.  
           * Hochheim 23.10.1907 
         oo Worms      19.05.1934   Hans Regelein  
           * Heroldsberg bei Nürnberg        12.12.1909   + Bad Wurzach 20.01.2003 
          Sohn Hans Regelein II  * Worms   4.04.1935,  Apotheker in 51515 Kürten   
 
XIII. 4) Detlev Horn,  Dipl. Ing. , Inhaber der Maschinenfabrik Friedrich Horn in Worms 
             * Worms  7.08.1908             + 30.05.1962 (Herzinfarkt bei einer geschäftl. Autofahrt) 
             Studierte Maschinenbau in Darmstadt. Mitglied des Corps Franconia. 
             Übernahm 1935 die väterliche Firma. 
             oo    August 1937        Anneliese Konrad , 
             *         27.02.1909                                       + Worms 20.04.1995 
             Tochter von Dipl. Ing. Wilhelm Konrad aus Osthofen und Marta Marg. geb. Mörbe, 
             Tochter  eines Direktors der Strohzellstoffwerke in Rheindürkheim.    
              Keine Kinder. 
 
 
 
Anhang : 
 
Namensträger Horn aus Horchheim, die in Hochheim heirateten . 
 
Christoph Horn  , * Horchheim  8.04.1767 , S. v. Jakob Horn und Sybilla geb. Kirsch, 
                                  Maurer in Horchheim, + Horchheim 17.02.1829 
                               oo I .  Horchheim   1799  Anna Maria Braun 
                                  Söhne:   Jakob             * 12.06.1802 
                                                Johannes        *           1803 , oo 1835  Elis. Neubecker 



                               oo II. Hochheim  26.05.1806  Franziska Krafft, 26 Jahre alt, 
                                  Tochter des Tagelöhners Lorenz K. und der Magdalena geb. Hausmann 
                                   Söhne:  Johann           * 19.08.1807  Hochheim, ref. 
                                                Franz Philipp * 15.02.1809 Hochheim 
 
Johannes Horn III., * Horchheim 29.01.1844, S. v. Johannes Horn I., Maurer in Horchheim, 
                                      und Elisabeth Barbara geb. Neubecker, Schreiner in Horchheim, 
                                 oo Hochheim  18.02.1870  Helene Schmitt, * Hochheim 18.02.1846, 
                                      T. des + Tagelöhners Joh. Schmitt und d. Margarethe geb. Walter 
 
 
 
 
 
 
Die Horns sind die älteste in Hochheim bei Worms ansässige Familie. Zwölf Generationen 
lang lassen sie sich als Landwirte in diesem Dorf nachweisen. Sie gehörten zu den 
angesehensten Gemeinsmännern, denn etliche Namensträger Horn waren Kirchenälteste oder 
Mitglieder des Ortsgerichts. 
Christoph Horn  (V 2) wurde um 1698 von der kurpfälzischen Regierung als Zöllner in 
Hochheim eingesetzt. 
Friedrich Horn (VIII 4) hatte 1802-09 das Amt des Bürgermeisters inne. Er ersteigerte in der 
Napoleonischen Zeit säkularisierten kirchlichen Besitz, den er ratenweise bezahlte, und 
vergrößerte so sein Vermögen beträchtlich. 
Johannes Horn (IX 4) beteiligte sich 1848 / 49  an der politischen Erhebung, indem er in 
seinem Karren, mit dem er als Handkäshändler umherzog, auch Waffen transportierte. Er 
musste nach Amerika auswandern, wo er 1855 in einem Kampf gegen Indianer fiel. 
In handwerklichen Berufen waren in der X. Generation ein Schneider und ein Schumacher 
Horn tätig, in der XI. ein Küfer. Hervorhebenswert ist der Schreiner Philipp Horn (XII 3), 
weil in Hochheim um 1900 rund 30 holzverarbeitende Betriebe existierten und der Ort 
deshalb „Schreinerdorf“ genannt wurde (Anm. 1) . 
Die Wormser Maschinenfabrik und Eisengießerei Friedrich Horn (1873-1988) entwickelte 
sich aus einem kleinen Betrieb von Friedrichs Vater Jakob Horn (X 6), der als Zimmermann 
Wassermühlen eingerichtet hatte (Anm. 2) 
 
26 Horn Ehen wurden mit Partnern aus Hochheim geschlossen, 21 mit Ortsfremden, davon 16 
aus der näheren Umgebung ( Leiselheim 2, Neuhausen 2, Worms 2, Osthofen 2, Pfiffligheim, 
Mörstadt, Westhofen, Kriegsheim, Obrigheim, Niefernheim, Dirmstein, Nordheim), nur 5 aus 
entfernten Orten (Odernheim, Nack, Neckarau, Rossdorf, Leukershausen). Die Hochheimer 
Horns waren also bis zum 2. Weltkrieg eine sehr heimatgebundene Familie. Danach sind fast 
alle Namensträger dieser Sippe weggezogen oder verstorben. 
 
Anmerkungen: 

1) Hans Denschlag, Vom Schreinerdorf zum Stadtteil, Hochheim 2005 
2) Karlheinz Armknecht, 100 Jahre Maschinenfabrik Horn in Worms,  Worms 1960 
3) Meinem Nachbarn Wolfgang Hasch, derzeit Vorsitzender des Heimatvereins 

Hochheim, verdanke ich etliche Angaben zur XII. und XIII. Generation Horn 
4) Tassilo Amesmaier,  Hochheimer Ansichten, Alzey 2007, S. 66 
5) Bernd Rauh, Hochheimer Vereinsgeschichte, 2006 

 
Til Schrecker, Agnesstr. 33,  67549 Worms-Hochheim 



P. S.  Die Stammfolge der Familie Horn wurde von mir in der „Hessischen Familienkunde“ 
          Heft 1 / 2009 veröffentlicht. 
          Ergänzungen erhielt ich 2013 von 
          Hans Regelein über den Familienzweig in den U.S.A. 
          Klaus-Jürgen Laun über den Familienzweig in Pfeddersheim 
          Gerd Braun über den Familienzweig in Heimersheim 
 
Stand :  8. März 2013 
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